

**M.A. IN GANDHI AND PEACE STUDIES**

**Term-End Examination**

**June, 2014**

00742

**MGPE-012 : WOMEN AND PEACE**

*Time : 2 hours*

*Maximum Marks : 50*

---

*Note : Answer any **five** questions in about 500 words each. Attempt at least **two** questions from each section. Each question carries 10 marks.*

---

**SECTION I**

1. What are the provisions in the Indian Constitution that ensure freedom and human rights of women ?
2. What role do women play as peace-makers ? Illustrate with examples.
3. What are the provisions enshrined in the International Legal Framework for ensuring women's dignity ?
4. What are the nature and forms of violence against women ? How can they be redressed ?
5. Write short notes on the following :
  - (a) Role of women in the Post-Vedic period
  - (b) Religious freedom for women in Buddhism

## SECTION II

6. What is the status of women in politics ? Write with specific reference to women's role in the Indian context.
  7. 'Women are natural nurturers of nature and environment.' Substantiate your answer with examples.
  8. What is the role and contribution of women towards economic empowerment ? Write with special reference to the Grameen Bank case in Bangladesh.
  9. Write short notes on the following :
    - (a) U.N. Resolution 1325
    - (b) Peace initiatives in Sri Lanka
  10. Gender inequality is a major challenge to the empowerment of women. Explain.
-

एम.ए. (गाँधी और शान्ति अध्ययन)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2014

एम.जी.पी.ई.-012 : महिलाएँ और शान्ति

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक खण्ड में से कम-से-कम दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक हैं।

**खण्ड I**

1. महिलाओं की स्वतन्त्रता और मानव अधिकारों को सुनिश्चित करने के लिए भारतीय संविधान में क्या प्रावधान हैं ?
2. शान्ति-निर्माता के रूप में महिलाएँ क्या भूमिका निभाती हैं ? उदाहरणों सहित स्पष्ट कीजिए।
3. महिलाओं की प्रतिष्ठा को सुनिश्चित करने के लिए अन्तर्राष्ट्रीय कानूनी ढाँचे में निहित प्रावधान क्या हैं ?
4. महिलाओं के विरुद्ध होने वाली हिंसा की प्रकृति और उसके स्वरूप क्या हैं ? उनका निवारण किस प्रकार किया जा सकता है ?
5. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :  
(क) वेदिक काल के बाद महिलाओं की भूमिका  
(ख) बौद्ध-धर्म में महिलाओं के लिए धार्मिक स्वतन्त्रता

## खण्ड II

6. राजनीति में महिलाओं की क्या स्थिति है ? भारतीय प्रसंग में महिलाओं की भूमिका के विशेष संदर्भ में लेख लिखिए ।
7. 'महिलाएँ प्राकृतिक रूप से प्रकृति और पर्यावरण की पोषणकर्ता होती हैं ।' उदाहरणों सहित अपने उत्तर को प्रमाणित कीजिए ।
8. आर्थिक सशक्तीकरण की दिशा में महिलाओं की भूमिका और उनके योगदान क्या हैं ? बांग्लादेश में ग्रामीण बैंक केस के विशेष संदर्भ में लेख लिखिए ।
9. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
  - (क) यू.एन. संकल्प (Resolution) 1325
  - (ख) श्री लंका में शान्ति की पहलें
10. महिलाओं के सशक्तीकरण में प्रमुख चुनौती लिंग असमानता है । स्पष्ट कीजिए ।